6
25 de março de 2024 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha

AVISO DE PUBLICAÇÃO
OMunicípio de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 015/2024, que
tem como objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviço
gráfico para impressão e confecção de carnês do iptu emitidos pela secretaria municipal
da fazenda, abertura dia 11 de abril de 2024, às 14hrs; Pregão Eletrônico nº 016/2024,
que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de análise
de projetos de redes de água, esgoto cloacal e drenagem urbana e assessoramento e
desenvolvimento de soluções e projetos para tratamento de esgoto sanitário, abertura
dia 17 de abril de 2024, às 08hrs30min; Pregão Eletrônico nº 017/2024, que tem como
objeto a aquisição demateriais e flores, bem como contratação de empresa para prestação
de serviço de locação de itens e mão de obra para reformas da 3ª edição do Festival do
Grostoli, abertura dia 10 de abril de 2024, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone
(054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024
Objeto: Aquisição de Fios Elétricos - SRP. Sessão pública em 08/04/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024
Objeto: Aquisição de Uniforme e Vestuário - SRP. Sessão pública em 08/04/2024, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024
Objeto: Aquisição de Chuveiros - SRP. Sessão pública em 08/04/2024, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024
Objeto: Aquisição de Tubos de Concreto - SRP. Sessão pública em 08/04/2024, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 22 de março de 2024.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

PREGÃO Nº 09/2024 – TIPO ELETRÔNICO - RP
O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que realizará a seguinte licitação: Modalidade: Pregão
nº 09/2024 – Tipo Eletrônico - RP Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de material hidráulico, para implantação e manutenção do sistema de redes
de abastecimento público a ser utilizado no município de Novo Cabrais/RS. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: Até às 08 horas e 30 minutos do dia 08/04/2024. Plataforma: www.bnc.org.br.

LEODEGAR RODRIGUES

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ABERTURA DE PREGÃO
OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos
podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO
ELETRÔNICO 39/2024 – PROCESSO 24.0.000026567-1, para a aquisição de REPELENTES para a
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência,
integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 05 de abril de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

PublicaçãodoEdital dePregãoEletrônico nº 90001/2024 –UASG160400
Objeto: Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para eventual

aquisição de materiais para realização de cirurgias de facoemulsificação (catarata),

com implante de lente intraocular, incluindo o comodato de equipamentos e

acessórios, em proveito da Policlínica Militar de Porto Alegre.

A sessão terá sua abertura às 9:00 horas do dia 5 de abril de 2024.

Retirada do edital: Por meio do sítio https://www.gov.br/compras/pt-br

Demais informações no próprio edital.

AVISO DE LICITAÇÃO

POLICLÍNICA MILITAR DE PORTO ALEGRE
MINISTÉRIO DA

DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 09 de abril
de 2024 às 08h estará recebendo propostas para obra de iluminação pública da Rua do Quin-
ze, contemplando a interligação entre o Módulo Esportivo, Centro de Convivência e Complexo
Municipal de Eventos, de acordo com projeto de engenharia, através da licitação Concorrência
Presencial n.012/2024. Cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 22 de março de 2024.
MAICO SERAFINI BETTO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Dispensa de Licitação nº. 017/2024.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Dispensa de Licitação n° 017/2024, para a contratação da empresa
Residencial Aconchego das Flores Ltda, inscrita no CNPJ n. 23.623.043/0002-00, com
sede em Flores da Cunha/RS, para a prestação de serviços de abrigamento e cuidados
interdisciplinares para adolescentes, em cumprimento a Ordens Judiciais, em caráter
emergencial. Conforme determinações técnicas, qualitativas e quantitativas do Estudo
Técnico Preliminar e Termo de Referência. De acordo com os orçamentos, justificativas
e documentação, próprios. Pelo valor total anual estimado de R$ 315.782,40 (Trezentos
e quinze mil, setecentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos), com prazo de 01
ano, a contar de 01 de Abril de 2024, com base no Parecer Jurídico nº. 213/2024, em
conformidade com o disposto no artigo 75, caput, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 22 de Março de 2024.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Direitos do Idoso

EXTRATODOEDITALDEPROCESSOSELETIVOSIMPLIFICADONº 001/2024-SMASI
O Prefeito Municipal de Bagé, no uso de suas atribuições, visando a contratação de
pessoal por prazo determinado para desempenhar as funções de Auxiliar de Monitor
para atuar junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Direitos do
Idoso, amparado na Lei Municipal nº 6.622, de 09 de dezembro de 2023, com fulcro no
art. 37, IX, Constituição da República Federativa do Brasil, torna pública a realização de
Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas estabelecidas pelo Edital,
publicado em seu inteiro teor no painel de publicações oficiais da Prefeitura Municipal de
Bagé, Câmara de Vereadores e sítio eletrônico www.bage.rs.gov.br.

Bagé, 25 de março de 2024.

Divaldo Lara
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2024
Objeto: Aquisição de Equipamentos Agrícolas para a patrulha agrícola mecanizada
pertencente a Secretaria Municipal deAgricultura.Abertura das Propostas: 09/04/2024,
às 09:01hs. Local: PORTALDECOMPRASPÚBLICAS:www.portaldecompraspublicas.
com.br. Maiores Informações pelo telefone (54) 3338.1242/1273 e no site www.
victorgraeff.rs.gov.br. Victor Graeff/RS; 22/03/2024. LAIRTONANDRÉKOECHE –Prefeito
Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de

seu pregoeiro e equipe de apoio designados por

Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para

Registo de Preços, conforme descrição abaixo,

de acordo com a legislação vigente:

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos e

Dietoterápicos.

Tipo: Menor Preço

Processo nº 24/2000-0027214-4

Pregão Eletrônico nº 0165/2024 – Compra:

36.329

Data da Disputa: 24/04/2024 às 9h.

Processo nº 24/2000-0027170-9

Pregão Eletrônico nº 0169/2024 – Compra:

36.331

Data da Disputa: 26/04/2024 às 9h.

Processo nº 24/2000-0027164-4

Pregão Eletrônico nº 0171/2024 – Compra:

36.344

Data da Disputa: 30/04/2024 às 9h.

Processo nº 24/2000-0027127-0

Pregão Eletrônico nº 0166/2024 – Compra:

36.327

Data da Disputa: 09/04/2024 às 9.30h.

Processo nº 24/2000-0027099-0

Pregão Eletrônico nº 0167/2024 – Compra:

36.303

Data da Disputa: 10/04/2024 às 9.30h.

Processo nº 24/2000-0027104-0

Pregão Eletrônico nº 0170/2024 – Compra:

36.339

Data da Disputa: 18/04/2024 às 9h.

O Edital encontra-se disponível no site

www.compras.rs.gov.br

Porto Alegre, 25 de março de 2024.

Divisão de Compras/SES.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
E EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Condor/RS torna público para quem possa interessar que formalizou
os seguintes processos administrativos: Nº 675/2024 Objeto: Contratação de empre-
sa para realização de transporte escolar. Empresa: Helwig Transporte LTDA. Valor: R$
37.516,50. Nº 707/2024 Objeto: Contratação de Serviço de Arbitragem. Empresa: Asso-
ciação de Árbitros Esportivos. Valor: R$ 20.300,00. Ainda formalizou os seguintes con-
tratos administrativos: Nº 031/2024 Objeto: Assentamento de Tubos de Concreto. Em-
presa: Christ Construtora LTDA. Valor: R$ 85.480,50. Nº 034/2024 Objeto: Contratação
de empresa para realização de transporte escolar. Empresa: Helwig Transporte LTDA.
Valor: R$ 37.516,50. Nº 035/2024 Objeto: Contratação de empresa para locação de
equipamentos de T.I. Empresa: Coprel Telecom LTDA. Valor: R$ 99.624,00. Nº 036/2024
Contratação de Serviço de Arbitragem. Empresa: Associação de Árbitros Esportivos. Va-
lor: R$ 20.300,00. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.
br. Condor, 22 de março de 2024. Rômulo Teixeira Carvalho – Prefeito Municipal em
Exercício.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:

Dia 08/04/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024, Aquisição de Material Hospitalar
(Produtos de Esterilização).
Dia 08/04/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024 Contratação de empresa para
fornecimento de DHS/DCS (inclui parafusos).
Dia 08/04/2024 às 14h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024 Contratação de empresa para
fornecimento de OPME – Haste Intramedular Bloqueada de Tíbia e Fêmur (inclui parafusos).
Dia 08/04/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 Contratação de empresa para
fornecimento de insumos para Implante de Marcapasso e/ou trocas de Geradores e eletrodos.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 25 de Março de 2024.

AUGUSTO R. LENGLER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativa e Financeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024 – Registro de preços para
contratação de empresa para prestação de serviços de vigia (não armada) diurno e noturno, incluindo
sábados, domingos e feriados. Abertura: 09 de abril de 2024 às 09 horas. Informações: Setor de
Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.br Site: camaqua.atende.net e Portal:
www.portaldecompraspublicas.com.br Ivo de Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de São Paulo das Missões

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2024
AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a realização de Licitação
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2024 para registro de preços para aquisição de material de limpeza.
Sessão às 08h30min, do dia 05/04/2024. Informações: com o Pregoeiro, pelo fone 55-3563-1122 e no site www.
saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 22 de março de 2024. Oberdan Luis Rhoden, Prefeito Municipal.

FISCALIZAÇÃO

Locais de

bronzeamento artificial

são interditados em

Caxias do Sul

A Secretaria Municipal da Saúde
de Caxias do Sul, por meio da Vigi-
lância Sanitária, realizou uma ação
de fiscalização em locais que prestam
serviço de estética no município, para
averiguar denúncias recebidas pelo
Alô Caxias, pelo uso de câmaras de
bronzeamento artificial. Oito serviços
foram autuados, resultando em 14
equipamentos interditados, o que ge-
rou processo administrativo sanitário.

A diretora das Vigilâncias em
Saúde, Sandra Tonet, alerta que as
pessoas não utilizem esses meios de
bronzeamento artificial, pois o risco
de adquirir câncer de pele é maior.
“A população também pode auxiliar
denunciando, pois muitos locais não
têm nem alvará (para qualquer ativi-
dade) e isso dificulta muito com que
a fiscalização chegue nesse local”,
explica.

Em vigor desde 2009, uma norma
estabelece que é proibido o uso dos
equipamentos de bronzeamento arti-
ficial com finalidade estética, devido
a emissão de radiação ultravioleta
(UV). De acordo com o Instituto
Nacional de Câncer (INCA), câmaras
de bronzeamento artificial são fontes
de radiação UV e estão associadas ao
melanoma (tipo de câncer de pele).
A Vigilância Sanitária não licencia a
atividade, podendo multar, interditar
o local, e apreender o equipamento.
A Saúde municipal reforça o risco
desses equipamentos e orienta a
população a não utilizar e denunciar.

SAÚDE

São Leopoldo lança

programa para

redução de filas

A Secretaria Municipal da Saúde
de São Leopoldo lançou o programa
Agiliza Saúde São Léo. O objetivo
é agilizar e garantir o atendimento
para a população que aguarda por
algum tipo de regulação dos serviços
oferecidos na área da saúde, com a
realização de 12.694 consultas es-
pecializadas, 7.570 exames e 3.100
cirurgias, com plano de execução em
até seis meses.

A meta do plano de ação do Agiliza
Saúde São Léo também é garantir os
procedimentos necessários a partir
do aumento da demanda gerada pelos
atendimentos na média e alta com-
plexidade, uma vez que o município
ampliou a Atenção Básica e realizou
a informatização da saúde.

O chamamento dos usuários será
por meio da fila de pacientes já cadas-
trados e que aguardam procedimento.
Em caso de mudança ou telefone, os
usuários deverão atualizar o cadastro na
Unidade Básica de Saúde (UBS) mais
próxima de residência dos pacientes.